
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 144   DEL  06-11-2019

Oggetto: INTERVENTO  DI  MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO.
PARCO  GIRONE. CONSOLIDAMENTO SCARPATA E REALIZZA=
ZIONE  CAMMINAMENTO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINI=
TIVO-ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di novembre alle ore 21:15, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 06-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

PREMESSO CHE
l’Amministrazione Comunale ha individuato il Parco Girone quale oggetto di intervento,-
poiché area di notevole rilevanza sia storica che paesaggistica;
allo stato attuale tale importante area versa in condizioni di parziale degrado, e accertata la sua-
importanza da un punto di vista della memoria storica per i cittadini loresi, si ravvisa la
necessità di riqualificare tale Parco da un punto di vista paesaggistico;
è intenzione dell’amministrazione far divenire il Parco della Rimembranza o Parco Girone un-
luogo destinato sia alla conoscenza del territorio lorese oltre che del luogo specifico in sé
stesso;

DATO atto che l’area di intervento fa parte di un più ampio progetto di riqualificazione del Parco, e
considerato che il Comune di Loro Piceno risulta tra i Comuni beneficiari del contributo previsto
dall’art. 30 comma 14-quinquies del D.L. 30 aprile 2019 n.34 convertito con modificazioni dalla
Legge 28 giugno 2019 n.58 per interventi di messa in sicurezza del territorio per un importo
complessivo di Euro 24.793,73.

VISTO che è intenzione dell’Amministrazione utilizzare tale importo per eseguire i lavori relativi alla
sistemazione e riqualificazione del parco Girone, con interventi di messa in sicurezza del territorio
prevedendo la sistemazione della scarpata insistente sul lato ovest e la realizzazione di un
camminamento pedonale verso il panorama dei Sibillini.

VISTO il progetto definitivo esecutivo di “Riqualificazione del Parco Girone. Interventi di messa in
sicurezza del territorio: riqualificazione della scarpata e realizzazione camminamento”, redatto dal
Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti e composto dai seguenti allegati:
Relazione generale;-
Elaborati Grafici;-
Elenco prezzi;-
Computo metrico;-
Quadro tecnico economico;-
Incidenza sicurezza e manodopera;-
Cronoprogramma dei lavori;-
Doc. Fotografica;-
Capitolato Speciale-

DATO ATTO CHE l’obiettivo dell’intervento è rendere la scarpata gradevole e parte integrante del
giardino superiore, tramite i seguenti interventi:
la realizzazione di un camminamento con una finitura a ghiaietto bianco-
la regimentazione delle acque tramite la realizzazione di una rete fognaria con adeguati pozzetti di-
raccolta.
a protezione del piede della scarpata verrà realizzato un cordolo di contenimento con andamento-
sinusoidale
la scarpata verrà prima di tutto rimpolpata con terra - in parte di recupero dallo scavo e in parte-
nuova – e successivamente contenuta con un geotessuto naturale aggrappato al terreno tramite degli
arpionaggi opportunamente localizzati e piantata con massivi di arbusti e tappezzanti scelti
soprattutto sempreverdi, con anse di fioriture e profumi soprattutto in prossimità delle sedute;

CONSTATATO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 24.793,73 così ripartita:

A)LAVORI 21.243,97 €
Importo Lavori
Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi 483,01
Importo soggetto a ribasso 20.760,95

B)SOMME A DISPOSIZIONE:  3.549,76 €

- I.V.A. 10%: 2.124,40

- DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 06-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



- Imprevisti 1.053,59
- Oneri art. 113 D. Lg 50/2016 371,77

SOMMANO: 24.793,73 €

DATO ATTO che:
il progetto di cui sopra assorbe tutti i livelli di progettazione (fattibilità tecnico-economica,-
definitivo ed esecutivo);
il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione-
del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente intervento fanno capo ai fondi contributo-
per interventi di messa in sicurezza del territorio D.L. 30 aprile 2019 n.34 e successive
modificazioni Legge 28 giugno 2019 n.58   e la spesa è prevista al cap. 2549/57 del bilancio di
previsione 2019/2021;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-
DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo di “Riqualificazione del Parco Girone.-
Interventi di messa in sicurezza del territorio: riqualificazione della scarpata e realizzazione
camminamento”, redatto dal Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti;
DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 24.793,73 così ripartito:-
A)LAVORI 21.243,97 €
Importo Lavori
Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi 483,01
Importo soggetto a ribasso 20.760,95

B)SOMME A DISPOSIZIONE:  3.549,76 €
- I.V.A. 10%: 2.124,40
- Imprevisti 1.053,59
- Oneri art. 113 D. Lg 50/2016 371,77

SOMMANO: 24.793,73 €

DI DARE ATTO che gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente intervento fanno-
capo ai fondi contributo per interventi di messa in sicurezza del territorio previsti dall’art. 30
comma 14-quinquies del D.L. 30 aprile 2019 n.34 convertito con modificazioni dalla Legge 28
giugno 2019 n.58, previsti al cap. 2549/57 del bilancio di previsione 2019/2021, competenza
2019;
DI INCARICARE il Responsabile del servizio LL.PP. Geom. Luchetti Silvano degli adempimenti-
connessi all’autorizzazione, esecuzione e rendicontazione dell’intervento con le modalità
operative indicate dal Servizio di Protezione Civile Nazionale;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.-

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

- DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 06-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       (Luchetti Geom.Silvano)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 06-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



                                                                   LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA

DEL TERRITORIO. PARCO GIRONE. CONSOLIDAMENTO SCARPATA E REALIZZAZIONE

CAMMINAMENTO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 06-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 29-01-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 06-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


